Câmara Municipal de Uberlândia
Minas Gerais

Exmo. Sr. Presidente,

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência

que  seja  encaminhada  a  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  E

SUSTENTABILIDADE, solicitação  para  que  possam  ser  tomadas  devidas  providências

quanto a alarme de obra que tem disparado dia e noite impedindo o descanso dos moradores

próximos, e causando bastante aborrecimento e transtorno também.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento justifica-se, pois, há uma obra em andamento situada na R.

João Ângelo Schiavinato, 994 - Segismundo Pereira, Uberlândia - MG, 38408-272, e que, de

acordo com relatos de nossos solicitantes, há um alame na obra em questão, que dispara várias

vezes ao dia, incluindo a noite também. Moradores vizinhos à obra relatam dificudades para

dormir  e  que o alarme quando dispara agita  os  pets  da região,  e  crianças  e  adultos  com

autismo, como o caso da esposa do Rafael que entrou em contato com nosso gabinete falando

sobre as dificuldades sofridas por sua esposa nessa situação.

Em um primeiro contato que eu fiz com o setor de Fiscalização de Obras da prefeitura,

o Núcleo de Fiscalização respondeu:  "A obra possui alvará de construção de nº 710/2022

válido até 13/06/2025" Quanto ao alarme enviar para a Secretaria de Meio Ambiente." Em

seguida a este primeiro contato, enviei este documento a esta Secretaria na intenção de obter

algum retorno e providências quanto a essa situação.

Câmara Municipal de Uberlândia, 25 de setembro de 2024.

FABÃO
Vereador - PV

P
ág

. 1
/1

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
10

40
12

/2
02

4
-

P
ro

t.
13

60
0/

20
24

 2
6/

09
/2

02
4

10
:5

6.
 E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
A

B
IO

 D
IA

S
 Q

U
E

IR
O

Z
 Z

A
V

IT
O

S
K

I

Para validar visite https://e-processos.camarauberlandia.mg.gov.br/conferir_assinatura e informe o código 366C-21FB-71D1-1CA9

REQUERIMENTO Nº 104012/2024

APROVADO
1ª Reunião Ordinária - 07/10/2024
Presidente: ZEZINHO MENDONÇA

		2024-09-25T17:30:22+0000